
 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
7.1 Corsi di studio di nuova istituzione – Attivazione per l'anno 
accademico 2023-2024 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 23/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
 Visti i DD.MM. 16 marzo 2007; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154; 
 Visto il D.D. 22 novembre 2021, n. 2711; 
 Visto il D.M. 9 febbraio 2021, n. 146; 
 Visto il D.M. 9 febbraio 2021, n. 147; 
 Visto il documento dell’ANVUR “Linee guida per la progettazione in 

qualità dei corsi di studio di nuova istituzione per l’a.a. 2023-2024”;  
 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 

23 novembre 2022; 
 Vista la relazione illustrativa relativa al corso di laurea in Logopedia 

(abilitante alla professione sanitaria di Logopedista), classe L/SNT2, 
sede di Rieti;  

 Vista la relazione illustrativa relativa al corso di laurea in Dietistica 
(abilitante alla professione sanitaria di Dietista), classe L/SNT3, sede di 
Rieti;  

 Viste le deliberazioni nn. 2/2023, 3/2022, 4/2023, 5/2022, 6/2023, 7/2023, 
8/2023, 9/2023, 10/2023, adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta congiunta del 10 gennaio 2023;  

 Considerato il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di 
Ateneo nella seduta del 23 gennaio 2023;  

 Visto il parere espresso dal CUN nella seduta del 26 gennaio 2023; 
 Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Didattica 

di Ateneo nella seduta del 31 gennaio 2023; 
 Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 
Franco, D’Urso, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, 
Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, 
De Rosa, Gagliano, Karakassilis, Lucci, Tomassetti, Vita 

 



 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

DELIBERA 
 
 di approvare le modifiche apportate, in conformità al parere formulato 

dal CUN, all’ordinamento del corso di laurea afferente alla classe L-9, tra 
le quali la modifica della denominazione in Ingegneria Meccanica per la 
Transizione Verde; 

 
 di approvare l’introduzione delle modifiche richieste dal CUN negli 

ordinamenti degli ulteriori corsi di studio di nuova istituzione e di dare 
mandato alla Commissione Didattica di Ateneo di verificare la congruità 
delle modifiche apportate;  

 
 di approvare l’attivazione, per l’anno accademico 2023-2024, dei 

seguenti corsi di studio: 

- corso di laurea in Ingegneria Meccanica per la Transizione Verde, 
classe L-9, erogato in lingua italiana e con sede a Latina, afferente alla 
Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 

- corso di laurea in Diritto ed economia della proprietà immobiliare, 
classe L-14, erogato in lingua italiana e in modalità mista, con sede a 
Roma, afferente alla Facoltà di Giurisprudenza; 

- corso di laurea in Economia dell’innovazione, classe L-18, erogato in 
lingua italiana, afferente alla Facoltà di Economia e interateneo con 
l’Università degli Studi della Tuscia; 

- corso di laurea magistrale in Green Industrial Engineering for 
Sustainable Development - Ingegneria industriale green per lo 
sviluppo sostenibile, classe LM-26, erogato in lingua inglese e con 
sede a Latina, afferente alla Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale; 

- corso di laurea magistrale in Artificial Intelligence – Intelligenza 
Artificiale, classe LM-32, erogato in lingua inglese, afferente alla 
Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica, 
interateneo con Universitat Pompeu Fabra (UPF) Spagna, Radboud 
Universiteit Nijmegen (RU) The Netherlands, Univerza v Ljubljani (UL) 
Slovenia; 

- corso di laurea magistrale in Ingegneria delle Nanotecnologie – 
Nanotechnology Engineering, classe LM-53, erogato in lingua italiana 
e in lingua inglese e con sede a Roma, afferente alla Facoltà di 
Ingegneria Civile e Industriale e interfacoltà con Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica; 

- corso di laurea magistrale in Data Science, classe LM-DATA, erogato 
in lingua inglese, con sede a Roma, afferente alla Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica; 

- corso di laurea in Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di 
Logopedista), classe L/SNT2, erogato in lingua italiana, con sede a 
Rieti (ASL Rieti), afferente alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria e 
interfacoltà con Farmacia e Medicina; 



 

 

 

 

 

7 febbraio 2023 

- corso di laurea in Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di 
Dietista), classe L/SNT3, erogato in lingua italiana, con sede a Rieti 
(ASL Rieti), afferente alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria e 
interfacoltà con Farmacia e Medicina; 

- di approvare la relazione illustrativa relativa al corso di laurea in 
Logopedia (abilitante alla professione sanitaria di Logopedista), classe 
L/SNT2, sede di Rieti; 

 
- di approvare la relazione illustrativa relativa al corso di laurea in 

Dietistica (abilitante alla professione sanitaria di Dietista), classe L/SNT3, 
sede di Rieti. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


